
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Верещагинский образовательный комплекс» 

 
ПРИКАЗ 

 
17.08.2023                                                                                                        № 2055-од 
 
Об утверждении плана профилактической работы 
 МБОУ «ВОК» на 2023-2024 учебный год 
 
       На основании устава МБОУ «ВОК», утвержденного постановлением 
администрации Верещагинского городского округа от 15.01.2020 г. №СЭД-254-
01-01-17, с целью повышения уровня организации профилактической работы в 
структурных подразделениях МБОУ «ВОК, развития психолого-педагогической 
компетенции педагогов и родителей (законных представителей) в области 
профилактической работы по основным направлениям,  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план профилактической работы МБОУ «ВОК» на 2023-2024 
учебный  год, приложение (далее- план). 

2. Назначить лицами, ответственными за исполнение плана, педагогов -
психологов МБОУ «ВОК» Некрасову Ирину Васильевну, Неволину Ольгу 
Михайловну, Балакину Наталию Савельевну. 

3. Лицам, перечисленным в п.3., внести изменения и дополнения в план по 
результатам социально-психологического тестирования (СПТ), психолого-
педагогического обследования (ППО) и мониторинга рисков возникновения 
насилия в школьной среде. 

4. Начальникам структурных подразделений на основании плана 
профилактической работы МБОУ «ВОК» разработать план профилактической 
работы структурного подразделения, дополняя мероприятиями с учётом реально 
существующих проблем в структурном подразделении используя доступные 
ресурсы (социальный кинозал, учреждения культуры, ФАПы и др.). Срок – не 
позднее 01 сентября 2023 года. 
 5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела содержания и оценки качества образования Коневу Наталию Николаевну  
 
 
Директор                                                                                                    О.В. Артемова 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к приказу от 17.08.2023 №2055-од 
 

План профилактической работы МБОУ «ВОК» на 2023-2024 учебный год 
 

Цель: Повышение уровня организации профилактической работы в структурных подразделениях МБОУ «ВОК», 
через взаимодействие с субъектами системы профилактики; повышение психолого-педагогической компетенции 
педагогов и родителей (законных представителей) в области профилактической работы по основным 
направлениям. 
 
Задачи: 
1. Организовать индивидуальную и групповую профилактическую и коррекционно-развивающую работу с 
обучающимися на основе полученных аналитических данных по результатам СПТ, ППО, мониторинга рисков 
возникновения насилия в школьной среде и др. мониторингов. 
2. Обеспечить оказание консультативной помощи всем участникам образовательного процесса по вопросам 
профилактики. 
3. Обеспечить методическое сопровождение педагогов, реализующих профилактическую работу в структурных 
подразделениях. 
4. Увеличить количество привлеченных партнеров, работающих по вопросам профилактики. 
5. Проводить системную работу по информированию несовершеннолетних и родителей (законных 
представителей) о службах и организациях, в которые несовершеннолетние могут обратиться в трудной 
жизненной ситуации, о работе детского телефона доверия. 
 
 
 
 
 
 
 



№ Тема мероприятия Цель Форма  Категория 
участников 

Ожидаемый 
результат 

Место 
проведения 

Сроки 
проведени

я 

Ответственны
й 

 
Раздел 1. Профилактика суицидального поведения несовершеннолетних 

 
Работа с педагогами 

1 Информационно-
просветительская 

работа с 
несовершеннолетними 

и их родителями 
(законными 

представителями) по 
вопросам проведения 

психолого-
педагогического 

обследования 

Информирование о целях 
и задачах психолого-

педагогического 
обследования 

Вебинар Педагоги-
психологи, 

ответственные 
за 

профилактику 
суицида в 

школе 

Получена 
информация о том, 

как проводить 
информационно-

просветительскую 
работу с 

несовершеннолетни
ми и их родителями 

(законными 
представителями) 

ОО Август - 
сентябрь 

ГБУПК 
«ЦППМСП» 

2 Психолого-
педагогическое 
обследование 

Организация проведения 
ППО 

ППО Педагоги-
психологи, 

ответственные 
за 

профилактику 
суицида в 

школе 

ППО проведено во 
всех СП МБОУ 

«ВОК» 

ОО Сентябрь - 
октябрь 

ГБУПК 
«ЦППМСП» 

МБОУ «ВОК» 

3 Анализ результатов 
психолого-

педагогического 
обследования 
особенностей 

эмоционального 
реагирования и 
адаптационных 
возможностей 

несовершеннолетних  

Анализ результатов, 
получение информации о 

выявлении 
суицидального поведения 

или его рисков 

Выгрузка 
результатов 

Педагоги- 
психологи 

 

Принято решение 
о проведении 
углубленной 
диагностики, 
организовано 
проведение 

индивидуальной 
работы с 

обучающимися 

ОО Октябрь  Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК», 
педагоги-

психологи СП 

4 Выпуск 
информационных 
буклетов, памяток, 

Расширение 
информационного поля 

по профилактике 

Памятки, 
буклеты, 
стенды 

Обучающиеся, 
педагоги, 
родители 

Имеют 
представление о 

способах помощи 

МБОУ «ВОК» Весь 
период 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 



стендов серии «Жизнь- 
высшая ценность» 

суицидального 
поведения 

подросткам, 
находящимся в 

трудной жизненной 
ситуации 

5 Семинар 
«Профилактика 

суицида в школе» 

Формирование 
психологической 

готовности участников 
семинара к работе с 
подростками группы 
суицидального риска 

Семинар-
практикум 

Педагоги ОО Рассмотрены 
задачи 

администрации, 
классного 

руководителя, 
школьного 
психолога, 
педагога-

предметника, 
социального 
педагога по 

профилактике 
суицидальных 

попыток 

МБОУ «ВОК» В течение 
года 
по 

запросам 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

6 Информирование о 
различных способах 

получения 
психологической 
помощи (Детский 
телефон доверия и 
другие экстренные 
психологические 

службы) 

Оказание 
информационно-
просветительской 
помощи детям и 

родителям (лицам, их 
заменяющим), а также 

специалистам, 
работающим с детьми о 

работе ДТД и других 
экстренных 

психологических служб 

Размещение 
информации в 
педагогически

х чатах 

Педагоги Информированы о 
различных 

способах получения 
психологической 

помощи 

ОО В течение 
года 

Педагоги-
психологи ОО 

         
Работа с обучающимися 

1 Информационно-
просветительская 

работа с 
несовершеннолетними 

по вопросам 
проведения психолого-

педагогического 

Информирование о целях 
и задачах психолого-

педагогического 
обследования 

Классные часы Обучающиеся 
6-11 классов 

Получены согласия 
о прохождении 

ППО 

ОО Август - 
сентябрь 

Педагоги-
психологи СП 
МБОУ «ВОК» 
Ответственные 

за 
профилактику 
суицидального 



обследования поведения н/л в 
школе 

2 Психолого-
педагогическое 
обследование 
особенностей 

эмоционального 
реагирования и 
адаптационных 
возможностей 

несовершеннолетних 
+ 

Углубленная 
диагностика 

Выявление нарушений в 
эмоционально-волевой 

сфере и риска 
суицидального 

поведения 

Обследование Обучающиеся 
с 6 по 11 класс 

Выявлены 
несовершеннолетни

е имеющие 
нарушения в 

эмоционально-
волевой сфере, 

риски 
суицидального 

поведения 

СП Сентябрь - 
октябрь 

 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК, 
педагоги-

психологи СП 

3 Индивидуальная 
работа с 

обучающимися 
имеющими риск 
суицидального 

поведения, 
суицидальное 

поведение, попытку 
суицида 

Формирование навыков 
самопринятия, 

проблеморазрещающего 
поведения, укрепление 

позитивной Я-концепции 

Консультация, 
тренинговое 

занятие 

Обучающиеся 
1-11 классы 

Сформированы 
навыки 

самопринятия, 
снижены 

негативные 
эмоциональные 

переживания 

ОО Весь 
период 

Педагоги-
психологи СП 
МБОУ «ВОК»  

4 «Декада 
психологического 

здоровья»  

Оказание 
психолого-

педагогической 
поддержки 

воспитанникам ДОУ и 
обучающимся 

школы, 
расширение жизненного 
пространства участников 

за счет внесения в их 
жизнь новых 

дополнительных 
смыслов, чувственных 

красок, культурных 
значений и знаний в 

области ЗОЖ 

Декада Дети 
дошкольного 

возраста, 
обучающие 1 -

11 классов 

Участники декады 
получили 

психологическую 
поддержку 

МБОУ «ВОК» Ноябрь Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК 
Педагоги-

психологи ОО, 
классные 

руководители, 
воспитатели 

 



5 Муниципальный 
конкурс детских 

видеороликов «Твой 
взгляд» 

Воспитание у детей и 
подростков ценностного 
отношения, сохранение и 
укрепление психического 

здоровья 

Конкурс 
видеороликов 

Обучающиеся 
1 -11 классов 

У детей 
формируется навык 

к здоровому и 
безопасному образу 

жизни 

МБОУ «ВОК» Февраль Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 
 

6 Профилактическая 
психолого-

педагогическая 
программа «Жизнь в 

моих руках!» 

Ранняя 
профилактика 
суицидального 

поведения подростков  
 

Тренинговые 
занятия 

Обучающиеся 
7-9 классов 

Снято 
субдепрессивное 

состояние 

МБОУ «ВОК» Весь 
период по 
результата

м ППО 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

7 Занятие 
«Саморегуляторы»  

Формирование умений и 
навыков по сохранению 

и укреплению 
психического здоровья  

 

Игровое 
тренинговое 

занятие 

Обучающиеся 
1-4 классов 

Знакомство со 
способами 

саморегуляции 
и активизации 
личностных 

ресурсов 

МБОУ «ВОК» Весь 
период в 
рамках 

выездных 
метод. 

десантов 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

8 Тренинговое занятие 
«Сила спокойствия» 

Обучение навыкам и 
приемам саморегуляции 
в стрессовых ситуациях, 
укрепление позитивного 

отношения к себе и 
окружающим 

Тренинговое 
занятие 

Обучающиеся 
5-8 классов 

Знакомство со 
способами 

саморегуляции 
и активизации 
личностных 

ресурсов 

МБОУ «ВОК» Весь 
период в 
рамках 

выездных 
метод. 

десантов 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

9 Тренинговые занятия 
«Психологическая 

подготовка к 
экзаменам» 

Профилактика 
экзаменационного 

стресса 

Тренинговое 
занятие 

Обучающиеся 
9, 11 классов 

Снижен уровень 
негативных 

эмоциональных 
переживаний, 
сформированы 

навыки 
стрессоустойчиво

сти 

МБОУ «ВОК» Весь 
период по 

запросу 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК»  

10 Информирование о 
различных способах 

получения 
психологической 
помощи (Детский 
телефон доверия и 
другие экстренные 
психологические 

Оказание 
информационно-
просветительской 
помощи детям и 

родителям (лицам, их 
заменяющим), а также 

специалистам, 
работающим с детьми о 

Акция Дети  Информированы о 
различных 

способах получения 
психологической 

помощи 

ОО В течение 
года 

Педагоги-
психологи ОО 



службы) работе ДТД и других 
экстренных 

психологических служб 
Работа с родителями 

1 Информационно-
просветительская 

работа с родителями 
несовершеннолетних 

по вопросам 
проведения психолого-

педагогического 
обследования 

Информирование о целях 
и задачах психолого-

педагогического 
обследования 

Родительские 
чаты, 

родительское 
собрание 

Родители 
(законные 

представители
) 

обучающихся 
6-11 классов 

Получены согласия 
о прохождении 

ППО 

ОО Сентябрь Педагоги-
психологи СП 
МБОУ «ВОК» 
Ответственные 

за 
профилактику 

суицида в 
школе 

2 Родительское собрание 
«Особенности 
подросткового 

возраста» 

Просвещение родителей 
в вопросах 

психологических 
особенностей развития 

подростков, 
особенностей их 

поведения, способов 
взаимодействия 

Родительское 
собрание 

Родители Уровень психолого-
педагогической 

компетенции 
родителей в 

вопросах 
возрастных 

особенностей, 
способах 

взаимодействия с 
подростком 

повышен 

ОО Весь 
период по 

запросу 

Педагоги-
психологи  

МБОУ «ВОК», 
СП МБОУ 

«ВОК» 

3 Детско-родительский 
тренинг 

«Психологические 
советы родителям 
выпускников при 

подготовке к 
экзаменам» 

Просвещение родителей 
в вопросах оказания   
помощи   детям   в   

период   подготовки   к 
итоговой аттестации 

Тренинг Родители Родителям даны 
рекомендации     по   
оказанию   помощи   
детям   в   период   

подготовки   к 
итоговой 

аттестации 

ОО По запросу Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

4 Информирование о 
различных способах 

получения 
психологической 
помощи (Детский 
телефон доверия и 
другие экстренные 
психологические 

Оказание 
информационно-
просветительской 
помощи детям и 

родителям (лицам, их 
заменяющим), а также 

специалистам, 
работающим с детьми о 

Размещение 
информации в 
родительских 

группах 

Родители Информированы о 
различных 

способах получения 
психологической 

помощи 

ОО В течение 
года 

Педагоги-
психологи ОО 



службы) работе ДТД и других 
экстренных 

психологических служб 
 

Раздел 2.  Профилактика насилия и жестокого обращения с несовершеннолетними в семье и школе 
 

Работа с педагогами 
1 Проведение 

обучающих семинаров 
для учителей по 
предотвращению 
насилия и мерам 

реагирования 
«Профилактика 

насилия в школьной 
среде» 

Познакомить педагогов с 
опытом работы педагога- 

психолога по 
профилактике насилия в 

школе 

Семинар - 
практикум 

Соц. педагоги, 
педагоги –

психологи, кл. 
руководители 

Знакомство с 
видами насилия и 

методами его 
профилактики в 

школе 

МБОУ «ВОК» В течение 
года 

по запросу 

ОДН 
Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

2 Мониторинг рисков 
возникновения 

насилия в школьной 
среде 

Выявить риски 
возникновения насилия в 

школьной среде 

Мониторинг Педагогическ
ий и 

администрати
вный состав 

 

Выявление рисков 
возникновения 

насилия в 
школьной среде 

МБОУ «ВОК» Февраль Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 
Ответственные 

за 
профилактику 
насилия в ОО 

Работа с обучающимися 
1 Тренинговые занятия 

«Мир без насилия-
вместе мы справимся» 

Закрепить и углубить 
знания детей о правах 
человека, о насилии и его 
видах; 
формировать навыки 
правомерного поведения, 
умение самостоятельно 
принимать решения 

 

Занятия с 
элементами 

тренинга 

5-11 классы Повышение 
адаптационных 
возможностей и 

личностной 
зрелости 

участников 
образовательного 

процесса 

МБОУ «ВОК» В течение 
года 

по запросу 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

2 Мониторинг рисков 
возникновения 

насилия в школьной 
среде 

Выявление рисков 
возникновения насилия в 

школьной среде 

Мониторинг Обучающиеся 
5-11 классов 

Выявление рисков 
возникновения 

насилия в 
школьной среде 

МБОУ «ВОК» Февраль Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 
Ответственные 

за 



профилактику 
насилия в ОО 

3 Конкурс детских 
рисунков «Мир 

детства» 

Повышение социальной 
значимости проблемы 
насилия в отношении 

несовершеннолетних и 
необходимости её 

решения 

Конкурс Воспитанники 
и 

обучающиеся 
СП 

Повышена 
значимость 

проблемы ЖО 

МБОУ «ВОК» Май Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

Работа с родителями 
1 Семинар «Защитим 

своих детей от нашей 
жестокости» 

Оказание компетентной 
помощи родителям в 
вопросах воспитания 

детей 

Семинар-
практикум с 
элементами 

тренинга 

Родители/зако
нные 

представители 
 

Уменьшение риска 
проявления 

жестокости и 
насилия 

МБОУ «ВОК» В течение 
года 

по запросу 

ОДН 
Прокуратура 

Следственный 
комитет, 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 
 

2 Мониторинг рисков 
возникновения 

насилия в школьной 
среде 

Выявление рисков 
возникновения насилия в 

школьной среде 

Мониторинг Родители/зако
нные 

представители 
 

Выявлен риск 
возникновения 

насилия в 
школьной среде  

МБОУ «ВОК» Февраль Ответственные 
за 

профилактику 
насилия в ОО 

 
Раздел 3. Профилактика социально-значимых заболеваний (профилактика ВИЧ-инфекции и половое воспитание несовершеннолетних) 

 
Работа с педагогами 

1 Семинар 
«Использование 
интерактивных 

методов в организации 
профилактической 

работы по проблеме 
ВИЧ/СПИД» 

Повысить уровень 
знаний педагогов в 
области социально 

значимых заболеваний 

Методический 
семинар 

Педагоги Повышен уровень 
знаний педагогов в 

профилактике 
социально 
значимых 

заболеваний 

МБОУ «ВОК» Весь 
период по 

запросу 

Специалисты 
ГБУЗ ПК 
«ВЦРБ» 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

2 Обучающий семинар 
«Половое воспитание 
несовершеннолетних» 

Повысить уровень 
знаний педагогов в 
области полового 

воспитания 
несовершеннолетних 

Обучающий 
семинар-

практикум 

Педагоги Повышен уровень 
знаний педагогов в 
области полового 

воспитания 
несовершеннолетни

МБОУ «ВОК» Весь 
период по 

запросу 

Специалисты 
ГБУЗ ПК 
«ВЦРБ» 



х 
Работа с обучающимися 

1 Анкетирование с 
целью изучения знаний 
среди обучающихся 9-

11 классов по 
вопросам 

профилактики 
ВИЧ/СПИД в  

СП Верещагинского 
городского округа 

Изучение знаний, 
обучающихся о 

ВИЧ/СПИД 

Анкета Социальные 
педагоги, 
классные 

руководители 

Анализ полученных 
данных, 

рекомендации для 
дальнейшей работы 

ОО Ноябрь Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

2 Акция «Красная 
ленточка» 

Формирование 
гуманного отношения 
обучающихся к ВИЧ-

инфицированным 

Акция Обучающиеся 
ОО, 

Социальные 
педагоги, 
классные 

руководители 

Повышен уровень 
знаний по проблеме 

ВИЧ/СПИД 

МБОУ «ВОК» 1 декабря Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 
Методисты по 

ВР  
Классные 

руководители 
3 Деловая игра «Что 

такое ВИЧ/СПИД?» 
Повышение уровня 

знаний, обучающихся по 
проблеме 

распространения ВИЧ-
инфекции. 

Формирование 
ответственного 

отношение к 
собственному 

здоровью 

Деловая игра Обучающиеся 
8-11 классов 

Повышен уровень 
знаний по проблеме 

ВИЧ/СПИД 

МБОУ «ВОК» Весь 
период по 

запросу 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

4 Тренинговое занятие 
«Личное пространство. 
Личные границы. Как 

их защищать?» 

Знакомство с понятием 
личные границы, 

особенности личных 
границ, повышение 

уровня знаний о защите 
личных границ 

Тренинговое 
занятие 

Обучающиеся 
7-9 классов 

Повышен уровень 
знаний о личных 

границах 

МБОУ «ВОК» Весь 
период в 
рамках 

выездных 
метод. 

десантов 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

Работа с родителями 
1 Тренинг «Разговор «об 

этом»» (цикл 
мероприятий по 

Повышение 
компетентности 

родителей в вопросах 

Родительское 
собрание с 
элементами 

Родители Повышен уровень 
знаний родителей в 
вопросах полового 

МБОУ «ВОК» В течении 
года 
по 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 



возрастным периодам: 
дошкольники (5-7 лет), 

начальная школа, 
подростки) 

полового воспитания  тренинга воспитания детей запросам Специалисты 
ГБУЗ ПК 
«ВЦРБ» 

2 Информирование 
родителей в 

родительских группах 
в соц. сетях с целью 
повышения уровня 

родительской 
компетенции в области 
полового воспитания 

детей 

Повышение уровня 
родительской 

компетенции в области 
полового воспитания 

детей  

Онлайн 
информирован

ие, буклеты, 
памятки, 

информационн
ый стенд 

Родители Получены знания о 
развитии, здоровье, 
воспитании детей с 
учетом возрастных 

особенностей 

МБОУ «ВОК» В течение 
года по 
запросу 

Ответственный 
за проведение 
СПТ в МБОУ 

«ВОК» 
Врач-нарколог 

ОДН 
КДН и ЗП 

Методисты по 
ВР 

Социальные 
педагоги 

Педагоги-
психологи 

 
Раздел 4. Профилактика употребления ПАВ несовершеннолетними 

 
Работа с педагогами 

1 Информационно-
мотивационная работа 

с классными 
руководителями по 
проведению СПТ 

Информационно-
мотивационная работа с 

классными 
руководителями по 
проведению СПТ и 

формированию 
позитивного отношения к 

социально-
психологическому 

тестированию 

Консультирова
ние 

Кл. рук-ли  МБОУ «ВОК» Август - 
сентябрь 

Ответственные 
за проведение 

СПТ в СП 
 
 
 

2 Обучающий семинар 
по профилактике 

употребления ПАВ 
среди 

несовершеннолетних 
 

Формирование 
профилактического и 

воспитательного ресурса 
педагогов, 

направленного на 
предотвращение 

употребления ПАВ 

Обучающий 
семинар 

Педагоги Получены новые 
знания, 

направленные на 
профилактику 

предотвращение 
употребления ПАВ 
и использование их 

МБОУ «ВОК» В течении 
года 

по запросу 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 
Врач-нарколог 

ОДН 
КДН и ЗП 

 



детьми и подростками в работе 
3 Информирование 

педагогов об итогах 
СПТ. Корректировка 

планов и программ по 
профилактике 
незаконного 
потребления 

обучающимися НС и 
ПВ 

Корректировка ПВР по 
результатам СПТ 

Консультирова
ние 

ответственных 
за проведение 

СПТ в СП 
МБОУ «ВОК» 

Педагоги Анализ результатов 
СПТ, 

использование их в 
работе 

МБОУ «ВОК» Январь Ответственный 
за проведение 

СПТ в СП 
МБОУ «ВОК» 
Методисты по 

ВР 

Работа с обучающимися 
1 Информационно-

мотивационная работа 
с обучающимися по 

проведению СПТ 

Информационно-
мотивационная работа с 

обучающимися по 
проведению СПТ и 

формированию 
позитивного отношения к 

социально-
психологическому 

тестированию 

Классный час Обучающиеся 
7-11 кл. 

Позитивное 
отношение к 

прохождению СПТ  

МБОУ «ВОК» Сентябрь Ответственный 
за проведение 

СПТ в СП 
МБОУ «ВОК» 

 
 
 

2 Социально – 
психологическое 

тестирование 

Раннее выявление 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ 

среди обучающихся 

Тест Обучающиеся 
7-11кл 

 

Выявление 
обучающихся 

повышенного риска 

СП Сентябрь  Ответственный 
за проведение 

СПТ в СП 
МБОУ «ВОК» 

3 Профилактические 
медицинские осмотры 

Раннее выявление 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ 

среди обучающихся 

ПМО Обучающиеся 
7-11кл 

 

Проведены 
профилактические 

медицинские 
осмотры 

ГБУЗ ПК 
«Верещагинска

я ЦРБ» 

I 
полугодие 
2024 года 

Ответственный 
за проведение 

СПТ в СП 
МБОУ «ВОК» 
Специалисты 

ЦРБ 
4 Профилактическая 

психолого-
педагогическая 

программа 
«Я выбираю жизнь в 
гармонии с собой» 

(профилактика раннего 

Формирование 
социальных навыков, 

необходимых для 
здорового образа  

жизни 

Занятия с 
элементами 

тренинга 

Обучающиеся 
6-8 кл. 

Сформированы 
навыки 

конструктивного 
общения 

МБОУ «ВОК» В течение 
года 

Педагоги-
психологи, 
социальные 
педагоги СП 

МБОУ «ВОК» 



употребления 
подростками ПАВ 

Работа с родителями 
1 Информационно-

мотивационная работа 
с родителями 

Информационно-
мотивационная работа с 

родителями по 
проведению СПТ и 

формированию 
позитивного отношения к 

социально-
психологическому 

тестированию 

Размещение 
информации о 

СПТ в 
родительских 

чатах, 
родительские 
пятиминутки 

на 
тематических 
родительских 

собраниях 

Родители Позитивное 
отношение 
родителей к 

прохождению 
детьми СПТ, 

снижение кол-ва 
отказов  

МБОУ «ВОК» Август - 
сентябрь 

Ответственный 
за проведение 

СПТ в СП 
МБОУ «ВОК», 

классные 
руководители 

2 Родительское собрание 
по профилактике 

употребления ПАВ 

Формирование 
профилактического и 

воспитательного ресурса 
семьи, направленного на 

предотвращение 
употребления ПАВ 

детьми и подростками 

Родительское 
собрание 
онлайн 

Родители Получены новые 
знания 

направленные на 
профилактику 

употребления ПАВ 
и использование их 

в работе 

МБОУ «ВОК» В течении 
года 

по запросу 

Ответственный 
за проведение 
СПТ в МБОУ 

«ВОК» 
Врач-нарколог 

ОДН 
КДН и ЗП 

Методисты по 
ВР 

Социальные 
педагоги 

Педагоги-
психологи 

3 Информирование 
родителей в 

родительских группах 
в соц. сетях с целью 
повышения уровня 

родительской 
компетенции в области 

профилактики 
употребления ПАВ 

Повышение уровня 
родительской 

компетенции в области 
профилактики 

аддиктивного поведения  

Онлайн 
информирован

ие, буклеты, 
памятки, 

информационн
ый стенд 

Родители Получены знания о 
развитии, здоровье, 
воспитании детей с 
учетом возрастных 

особенностей, 
юридических и 
медицинских 
последствиях 
зависимого 
поведения 

несовершеннолетни

МБОУ «ВОК» В течение 
года 

Ответственный 
за проведение 
СПТ в МБОУ 

«ВОК» 
Врач-нарколог 

ОДН 
КДН и ЗП 

Методисты по 
ВР 

Социальные 
педагоги 



х Педагоги-
психологи 

 
5. Профилактика конфликтов в школьной среде 

 
Работа с педагогами 

1 Консультирование по 
вопросам 

взаимоотношений с 
учениками, коллегами, 

администрацией 

Формирование навыков 
эффективной 

коммуникации 

Индивидуальн
ая 

консультация 

Педагоги Снижение уровня 
негативных 

эмоциональных 
переживаний 

МБОУ «ВОК» По запросу Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

2 «Конфликты и 
конфликтные ситуации 

в школе. Пути их 
разрешения»  

 

Повышение уровня 
компетенции педагогов в 
разрешении конфликтов  

 

Семинар-
практикум 

Педагоги Рассмотрено 
понятие 

педагогического 
конфликта, его 
виды, приемы 

общения в 
конфликте 

МБОУ «ВОК» В течение 
года по 
запросу 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

Работа с обучающимися 
1 Консультирование по 

вопросам 
взаимоотношений со 
сверстниками, в т.ч. 

конфликты 

Формирование навыков 
эффективной 

коммуникации 

Индивидуальн
ая 

консультация 

Обучающиеся 
1-11 классы 

Сформированы 
навыки 

эффективной 
коммуникации 

МБОУ «ВОК» По запросу Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

2 Занятие «Приумножь 
добро» 

Развитие 
коммуникативных 

навыков, укрепление 
позитивного  
отношения к 
окружающим 

 

Тренинговое 
занятие 

Обучающиеся 
1-4 классов 

Сформированы 
навыки 

эффективной 
коммуникации 

МБОУ «ВОК» Весь 
период в 
рамках 

выездных 
метод. 

десантов 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

3 Тренинговое занятие 
«Из чего состоит 

дружба»  
 

Развитие 
коммуникативных 

навыков, укрепление 
позитивного  
отношения к 
окружающим 

Тренинговое 
занятие 

Обучающиеся 
5-8 классов 

Сформированы 
навыки 

эффективной 
коммуникации 

МБОУ «ВОК» Весь 
период в 
рамках 

выездных 
метод. 

десантов 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

4 Тренинговое занятие Обучение навыкам Тренинговое Обучающиеся Сформированы МБОУ «ВОК» Весь Педагоги-



«Конфликтом дружбу 
не испортить»  

 

выстраивания 
устойчивых дружеских 

отношений,  
бесконфликтного 

отстаивания своего 
мнения, повышение 

умения обучающихся  
определять и 

вербализировать свои 
переживания 

занятие 9-11 классов навыки 
эффективной 

коммуникации 

период в 
рамках 

выездных 
метод. 

десантов 

психологи 
МБОУ «ВОК» 

5 Муниципальный 
конкурс для команд 

ШСП «Конфликт 
РАЗРЕШИМ» 

Популяризация знаний в 
области 

коммуникативных 
технологий 

 

Конкурс Участники 
команд ШСП 

Популяризация 
профилактической 

функции ШСП  

МБОУ «ВОК» Октябрь, 
ноябрь 

Руководитель 
МСП 

руководители 
ШСП 

6 Акция, приуроченная к 
Международному Дню 
толерантности «Прошу 

прощения и 
благодарю» 

Мотивирование 
обучающихся на 

совершение добрых 
поступков 

Акция Обучающиеся 
1-11 классов 

Отработка навыка 
благодарности и 

прощения, 
толерантного 
отношения к 

другим людям 

МБОУ «ВОК» Ноябрь Руководитель 
МСП 

руководители 
ШСП 

классные 
руководители 

7 Муниципальный слёт 
юных ведущих 

программ примирения  

Создание условий для 
активизации 

деятельности и 
привлечения новых 
участников ШСП 

Слет Участники 
команд ШСП 

Увеличение 
количества 

обучающихся, 
вовлечённых в 
деятельность 

ШСП 

МБОУ «ВОК» Декабрь Руководитель 
МСП 

руководители 
ШСП 

 

8 Муниципальная 
олимпиада для 

участников школьных 
служб примирения 

Повышение уровня 
знаний и практических 

умений применения 
восстановительных 

технологий  

Олимпиада Участники 
команд ШСП 

Уровень знаний по 
применению 

восстановительных 
технологий 
повышен 

МБОУ «ВОК» Февраль Руководитель 
МСП 

руководители 
ШСП 

 
9 Муниципальный 

конкурс проектов 
школьных служб 

примирения 

Развитие социально-
творческой активности 

участников ШСП, 
потребности в 

самосовершенствовании 
и саморазвитии 

Конкурс Участники 
команд ШСП 

Стимулирование 
общественно-

значимых 
инициатив 

участников ШСП 

МБОУ «ВОК» Апрель Руководитель 
МСП 

руководители 
ШСП 



10 Программа подготовки 
подростков для работы 
в школьных службах 

примирения  

Обучение подростков для 
работы в ШСП  

Повышение уровня 
культуры 

взаимодействия между 
обучающимися 

 

Тренинговые 
занятия 

Обучающиеся
-участники 

ШСП 

Увеличение 
количества 

обучающихся, 
вовлечённых в 
деятельность 

ШСП 
 

МБОУ «ВОК» По 
отдельном

у плану  

Руководитель 
МСП 

Работа с родителями 
1 Консультирование по 

вопросам 
взаимоотношений с 

детьми 

Формирование навыков 
эффективной 

коммуникации 

Индивидуальн
ая 

консультация 

Родители Снижение уровня 
негативных 

эмоциональных 
переживаний 

МБОУ «ВОК» По запросу Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

2 «Конфликты с 
собственным 

ребенком. Пути их 
разрешения»  

 

Повышение уровня 
компетенции родителей в 
разрешении конфликтов  

 

Родительское 
собрание 

Родители Осмысление 
конфликтной 

ситуации и путей 
выхода из неё 

МБОУ «ВОК» В течение 
года по 
запросу 

Педагоги-
психологи 

МБОУ «ВОК» 

 
6. Кибербезопасность несовершеннолетних 

 
Работа с педагогами 

1 «Киберграмотность 
современных 

педагогов: как уберечь 
подопечного от 

опасности?» 

Повышение уровня 
знаний педагогов об 

основных опасностях при 
использовании сети 

интернет 

Семинар -
практикум 

Педагоги, 
специалисты 

ОУ 

Педагоги имеют 
представление об 

основных 
опасностях сети 

интернет 

ОУ По запросу 
в течении 
учебного 

года 

Некрасова И.В. 

Работа с обучающимися 
1 «Дети и Сети: как 

создавать безопасный 
контент и себя» 

Повышение уровня 
знаний обучающихся о 

возможностях 
использования сети 

Интернет: получение 
интересной и полезной 

информации, общение и 
коммуникация. Усвоение 

детьми правил 
безопасного 

использования 

Кибер - урок Дети 
подготовитель
ной к школе 

группы, 
обучающиеся 

1-11 класс 

Дети имеют знания 
о возможностях 
сети интернет, 

правилах 
безопасного 

использования 
интернетом 

ОУ По запросу 
в течении 
учебного 

года 

Некрасова И.В. 



интернета. Повышение 
уровня осведомленности 
о возможностях решения 
неприятных и опасных 

ситуаций, возникающих 
в интернете. 

Формирование системы 
действий и способов 

принятия решения при 
столкновении с 
неприятными и 

опасными ситуациями 
Работа с родителями 

1 «Киберграмотность 
современных 

РОДИТЕЛЕЙ: как 
уберечь ребенка от 

опасности?» 

Повысить уровень 
знаний родителей о 

возможностях 
использования сети 

Интернет: получение 
интересной и полезной 

информации 

Семинар -
практикум 

Родители в 
ОУ 

Родители имеют 
представления о 

возможностях сети 
интернет 

ОУ По запросу 
в течении 
учебного 

года 

Некрасова И.В. 

         
 

Территориальная психолого-медико-педагогическая комиссия 
 

1. Экспертно-диагностическое направление 
1 Проведение 

обследования детей 
в возрасте от 0 до 

18 лет 

Своевременного выявления 
особенностей в физическом и 
(или) психическом развитии и 
(или) отклонений в поведении 

детей 

обследование Дети с 0-18 лет Выявлен 
уровень 

физического 
и (или) 

психического 
развития и 

(или) 
отклонение в 

поведении 
детей 

Сентябрь 2023 
- август 2024 

Председатель 
ТПМПК –

Некрасова И.В. 
специалисты 

ТПМПК 

2 Психолого-
медико-

педагогическая 

Определение уровня развития 
детей через диагностические 

методы 

Диагностика Дети с 0-18 лет Определен 
уровень 
развития 

Согласно 
запросам 

руководителей 

Председатель 
ТПМПК, 

Некрасова И.В. 



диагностика детей 
и обучающихся 
Верещагинского 

городского округа 
на базе МБОУ 

«ВОК» СП 
Администрация 

детей через 
диагностичес
кие методы 

СП специалисты 
ТПМПК 

3 Мониторинг учёта 
рекомендаций 
комиссии в ОУ 

Верещагинского 
городского округа 

Осуществление мониторинга 
учёта рекомендаций комиссии 

по созданию необходимых 
условий для обучения и 

воспитания детей в 
образовательных 

организациях, а также в семье 
(с согласия 

родителей/законных 
представителей детей) 

Яндекс форма (таблица данных 
в разрезе всех ОУ) 

Обучающиеся 
в ОУ 

Осуществлен 
мониторинг 

учёта 
рекомендаций 
комиссии по 

созданию 
необходимых 
условий для 
обучения и 
воспитания 

детей в 
образователь

ных 
организациях 

Сентябрь 2023 
- август 2024 

Председатель 
ТПМПК –

Некрасова И.В. 
секретарь 

Балакина Н.С. 

2. Консультационное направление 
1 Консультирование 

родителей 
(законных 

представителей) и 
детей 

Проведение 
консультирования по 

вопросам оптимального 
образовательного маршрута, 
обучения и воспитания детей 
и вопросам, находящимся в 

компетенции ТПМПК 

Консультация Родители 
(законные 

представители) 

Проведены 
консультации 
по вопросам 

для 
родителей. 

Сентябрь 2023 
- август 2024 

Председатель 
ТПМПК –

Некрасова И.В. 
секретарь 

Балакина Н.С. 
специалисты 

ТПМПК 
2 Консультация 

работникам 
образовательных 

организаций 

Оказание консультативной 
помощи работникам 

образовательных 
организаций, 

осуществляющих социальное 
обслуживание, медицинских 

организаций, других 
организаций по вопросам 
воспитания, обучения и 

Консультация Начальники, 
Педагоги, 

специалисты 
ОУ 

Проведены 
консультации 
по вопросам 

от 
специалистов 

из ОУ. 

Сентябрь 
2023 - август 

2024 

Председатель 
ТПМПК, 

специалисты 
ТПМПК 

 



коррекции нарушений 
развития детей с ОВЗ 

3. Информационно - просветительское направление 
1 Создание и 

проведение 
проблемной 

группы 
«Составление и 

реализация 
адаптированных 

программ в 
образовательных 

учреждениях 
Верещагинского 

городского 
округа» 

Создание условий для 
профессионального общения 
педагогов ОУ, развития их 
творческой активности, 

формирования и 
совершенствования 

профессиональных умений и 
навыков 

Проблемная группа Воспитатели, 
методисты, 
педагоги- 

психологи, 
учителя –
логопеды 

Созданы 
условия для 

профессионал
ьного 

общения 
педагогов ОУ 
и развития их 
творческой 
активности 

Сентябрь 
2023 - апрель 

2024 

Председатель 
ТПМПК, 

Некрасова 
И.В. 

2 Участие в 
семинарах, 

конференциях, 
совещаниях, 
вебинарах, 

круглых столах 
для руководителей 

и специалистов 
ТПМПК 

Повышение компетентности 
через различные формы 

обучения 

Семинары, конференции, 
вебинары, круглый стол 

Специалисты 
ТПМПК 

Специалисты 
ТПМПК 
активно 

принимают 
участие в 

вебинарах, 
конференция
х, совещаниях 

Сентябрь 
2023 - июнь 

2024 

Председатель 
ТПМПК, 

специалисты 
ТПМПК 

3 Подготовка и 
разработка 

материалов для 
страницы ТПМПК 

на сайте МБОУ 
«ВОК» 

Размещение новой 
информации об организации и 
обследовании обучающихся с 

ОВЗ, детей - инвалидов 

Статьи, приказы Педагоги, 
специалисты 

Информация 
подготовлена 
и размешена 

на сайте 
МБОУ 
«ВОК» 

Сентябрь 
2023 - май 

2024 

Председатель 
ТПМПК – 
Некрасова 

И.В. 
секретарь 

Балакина Н.С. 
 

4. Организационно - методическое направление 
1 Формирование базы данных на детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе опекаемых и детей-

инвалидов, прошедших ТПМПК 
Сентябрь 

2023 - август 
2024 

Председатель 
ТПМПК – 
Некрасова 

И.В. 
секретарь 



Балакина Н.С. 
2 Планирование и организация работы специалистов ТПМПК Август 2023, 

декабрь 2024 
Председатель 

ТПМПК – 
Некрасова 

И.В. 
секретарь 

Балакина Н.С. 
 

3 Подбор и оформление методических материалов в соответствии с современными требованиями для диагностической 
работы специалистов ТПМПК (логопед, дефектолог, психолог). 

Сентябрь 
2023 - май 

2024 

Председатель 
ТПМПК – 
Некрасова 

И.В. 
секретарь 

Балакина Н.С. 
и 

специалисты 
ТПМПК 

4 Взаимодействие со структурными подразделениями МБОУ «ВОК», МБОУ «ВСШИ» и МБОУ «ВШИ» (направление 
писем о проведении анализа обучающихся, нуждающихся в прохождении повторного обследования на ТПМПК для 
смены образовательного маршрута на новый уровень образования) 

Май – июнь 
2024 

Председатель 
ТПМПК –
Некрасова 

И.В. 
5. Аналитическое направление 

1 Анализ деятельности ТПМПК за 2023-2024 учебный год в МБОУ «ВОК» 
 

Май - июнь 
2024 

 

Председатель 
ТПМПК –

Некрасова И.В. 
2 Подготовка годового отчета работы ТПМПК за 2022 календарный год 

 
 

Январь  
2024 

Председатель 
ТПМПК – 

Некрасова И.В. 
секретарь 

Балакина Н.С. 
3 Подготовка плана работы ТПМПК на 2024-2025 учебный год 

 
Июнь 2024 

 
Председатель 

ТПМПК –
Некрасова И.В. 

 


	Об утверждении плана профилактической работы
	МБОУ «ВОК» на 2023-2024 учебный год
	На основании устава МБОУ «ВОК», утвержденного постановлением администрации Верещагинского городского округа от 15.01.2020 г. №СЭД-254-01-01-17, с целью повышения уровня организации профилактической работы в структурных подразделениях МБОУ «ВОК,...
	ПРИКАЗЫВАЮ:

